
ORG.0012.1.3.2025 

Protokół nr 11/25 

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Buczkowice, 

które odbyło się 10 marca 2025 r.  

w budynku Urzędu Gminy Buczkowice 

Obecni na posiedzeniu: 

 radni, członkowie Komisji Rewizyjnej: Jerzy Jakubiec, Janusz Matlak, Zdzisław 

Świerczek, Magdalena Wrona,  

 pracownicy Referatu Gospodarki Komunalnej i Budownictwa Urzędu Gminy 

Buczkowice: Agnieszka Giżycka, Krystian Procner, Adam Zemanek, Marek Krupa, 

 protokolant: Ewa Matera, starszy inspektor. 

 

Porządek posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia.  
2. Analiza efektów realizowanych przez gminę Buczkowice programów dotyczących 

ochrony powietrza. 
3. Sprawy bieżące, wolne wnioski. 
4. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Ad 1. Otwarcie posiedzenia. 

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Radny Zdzisław Świerczek otworzył posiedzenie Komisji 

o godz. 13.00 i stwierdził jego prawomocność.  

W momencie otwarcia posiedzenia obecnych było czterech członków Komisji. 

Ad 2. Analiza efektów realizowanych przez gminę Buczkowice programów dotyczących ochrony 

powietrza. 

Pani Agnieszka Giżycka omówiła realizowane przez gminę Buczkowice programy dotyczące 

ochrony powietrza: „Program ograniczenia niskiej emisji w gminie Buczkowice na lata 2021-

2024” oraz „Odnawialne źródła energii na potrzeby budynków mieszkalnych w gminie 

Buczkowice” (zał. do protokołu). Pani Giżycka podkreśliła, że w 2024 r. były już problemy ze 

znalezieniem osób zainteresowanych wymianą pieca. 

Radny Zdzisław Świerczek zapytał czy w ramach programu można było wymieniać również 
stare piece gazowe. 

Pani Giżycka powiedziała, że tylko w 1. edycji. 

Radny Janusz Matlak powiedział, że ludzie rezygnowali z udziału w programie z uwagi na 
wymóg likwidacji starego źródła ciepła. 



Radna Magdalena Wrona zapytała czy można było zostawić kominek. 

Pani Agnieszka Giżycka odpowiedziała twierdząco, wyjaśniając, że zlikwidować trzeba było tylko 
piec centralnego ogrzewania. 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy można po likwidacji takiego źródła celem otrzymania 
dotacji, legalnie zamontować ponownie kocioł węglowy. 

Pani Agnieszka Giżycka wyjaśniła, że można po 5 latach od zakończenia projektu. 

Radny Zdzisław Świerczek zapytał czy podobnie wygląda sprawa z fotowoltaiką. 

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że w tym przypadku zmiany można wprowadzać po 
ostatniej płatności z Unii Europejskiej na rzecz gminy, czyli po 2027 r. (jeżeli ktoś chce coś 
montować wcześniej musi to zrobić z odrębnym konwektorem). 

Radny Janusz Matlak omówił problemy z odbiorem wytworzonej energii przez sieć. 

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że mamy złożony wniosek na kolejne instalacje 
fotowoltaiczne z magazynami energii – został pozytywnie oceniony, jesteśmy na liście 
rezerwowej.  

Radny Jerzy Jakubiec zwrócił uwagę, że poprzedni wniosek też długo był na liście rezerwowej 
i zapytał jakie jest tutaj zaplanowane finansowanie. 

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że do 85% (z pompami ciepła). 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy pompy można montować do istniejących budynków. 

Pani Agnieszka Giżycka odpowiedziała twierdząco, zastrzegając, że nie mogą to być stare 
budynki  - i wyjaśniła, że po ewentualnym przyznaniu środków będzie wykonany audyt 
techniczny dla każdego zgłoszonego budynku. 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy dla skorzystania z programu trzeba mieć odebrany 
budynek. 

Pani Agnieszka Giżycka odpowiedziała twierdząco. 

Radny Jerzy Jakubiec zapytał jak wylicza się efekt ekologiczny w gminie w odniesieniu do 
fotowoltaiki. 

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że trzeba wyprodukować założoną ilość energii, ponad 
70% mieszkańców się z tego wywiązuje. 

Radna Magdalena Wrona zapytała z czego bierze się problem w przypadku pozostałych. 

Pani Agnieszka Giżycka wyjaśniła, że energetyka nie jest w stanie odebrać wyprodukowanej 
energii. 

Radny Zdzisław Świerczek zapytał na jakim etapie jest ocena wniosku gminy na budowę farmy 
fotowoltaicznej.  

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że jest pozytywnie oceniony pod względem formalnym, 
czekamy na ocenę merytoryczną – jeśli dostaniemy środki, w tym roku będziemy robić projekt, 
realizacja będzie w przyszłym roku. 

Następnie przedyskutowano założenia złożonych przez gminę wniosków na OZE dla budynków 
mieszkalnych (pojemność magazynu energii, koszty inwestycji, wysokość dofinansowania) oraz 
na budowę farmy fotowoltaicznej w gminie Buczkowice. 



Radny Zdzisław Świerczek zapytał czy gmina prowadzi kontrolę kotłów węglowych 
niespełniających norm. 

Udział w posiedzeniu rozpoczęli Pan Adam Zemanek i Pan Krystian Procner, zajmujący się 
ochroną środowiska w gminie Buczkowice. 

Pan Adam Zemanek przedstawił zasady przeprowadzania kontroli (po zgłoszeniach – również 
anonimowych - i wyrywkowo). 

Radna Magdalena Wrona zapytała Pana Zemanka jakie są wyniki tych kontroli. 

Pan Adam Zemanek powiedział, że zazwyczaj nie stwierdza się nieprawidłowości w kwestii 
materiału opałowego (czasami w kotłowni są np. pocięte meble, które wyglądają jak 
przygotowane do palenia, jednak mieszkaniec twierdzi, że tak przygotował je do wywiezienia 
na PSZOK i nic nie jesteśmy z tym w stanie zrobić) – w przypadku stwierdzenia, że kocioł jest 
pozaklasowy dajemy decyzję o wyłączeniu go po sezonie grzewczym (czasami w bazie mamy 
informację, że ktoś ma kocioł 3. klasy, na kontroli okazuje się, że jest to „pozaklasowiec”). 

Pan Krystian Procner podkreślił, że aby stwierdzić, że ktoś pali niewłaściwym materiałem, 
musimy go „złapać za rękę”. 

Radny Jerzy Jakubiec zapytał ile dostajemy zgłoszeń o „kopciuchach”. 

Pan Adam Zemanek powiedział, że po kilka w sezonie grzewczym. 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy za posiadanie „pozaklasowego” kotła nakładamy kary. 

Pan Adam Zemanek odpowiedział, że wydajemy decyzję, że kotła można używać tylko do końca 
sezonu i wyjaśnił, że karę mogłaby nałożyć jedynie policja (wykroczenie). 

Udział w posiedzeniu rozpoczął Pan Marek Krupa. 

Pan Marek Krupa, odpowiadając na pytania radnych, omówił szczegółowo zagadnienia 
dotyczące planowanej budowy farmy fotowoltaicznej (lokalizacja, powierzchnia, moc, 
rozliczanie wyprodukowanej energii). 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy nie możemy zamontować paneli fotowoltaicznych na 
budynku Urzędu Gminy. 

Pan Marek Krupa wyjaśnił, że ze względu na konstrukcję i pokrycie dachu nie ma to sensu – 
z naszych budynków jeśli chodzi o montaż paneli na dachu w grę wchodzi tylko sala 
gimnastyczna w Godziszce. 

Pani Agnieszka Giżycka zwróciła uwagę na fakt, że mamy fotowoltaikę na budynku edukacji 
ekologicznej w Buczkowicach. 

Radna Magdalena Wrona zapytała czy istnieje możliwość pozyskania dotacji na małą retencję. 

Pani Agnieszka Giżycka powiedziała, że WFOŚ realizował taki program, jednak nie wie czy już 
się nie skończył. 

Ad 3. Sprawy bieżące, wolne wnioski. 

Ustalono termin najbliższego posiedzenia na 25 kwietnia br. o godz. 13.00. 

Ad 4. Zamknięcie posiedzenia. 

Przewodniczący Komisji zamknął posiedzenie o godz.14.35. 



Na tym protokół zakończono. 

 

Protokół podpisano w dniu ……………………………… 2025 r. 

 

Radny Zdzisław Świerczek:  …………………………………….. 

 

Radny Janusz Matlak  …………………………………….. 

 

Radny Jerzy Jakubiec  …………………………………….. 

 

Radna Magdalena Wrona: …………………………………….. 

 

 

 

Wójt Gminy, Pan Jerzy Kanik …………………………………….. 

 

Protokołowała: Ewa Matera  

 



 

 „Program ograniczenia niskiej emisji w Gminie Buczkowice na lata 2021-2024” 

 

Program polegał  na wymianie starych pieców węglowych na nowe piece gazowe.  

Koszt całego zadania wyniósł  2,2 mln zł, przy współfinansowaniu z WFOŚiGW 0,9 mln zł. 

Umowę o dofinasowanie w ramach pożyczki z WFOŚiGW Gmina podpisała w sierpniu                       

w 2021 r., natomiast rzeczowe zakończenie zadania nastąpiło  w czerwcu 2024 r. 

 

W ramach programu  mieszkańcy otrzymali  dotację w wysokości 6 000 zł, lecz nie więcej niż 

60 % poniesionych kosztów  na wymianę starego  źródła ciepła tj. pieca węglowego na nowy 

wysokosprawny piec gazowy kondensacyjny spełniający normy Polskie i Europejskie.  

Łącznie zlikwidowano źródła ciepła opalane paliwem stałym w 152 budynkach mieszkalnych. 

 

W latach 2021-2024 podpisano 152 umowy z mieszkańcami, w tym: 

 w Buczkowicach - 56 umów 

 w Rybarzowicach - 42 umowy 

 w Godziszce - 43 umowy 

 w Kalnej - 11 umów 

 

W poprzednich edycjach z tego programu wymieniono 346 pieców i wypłacono dotację                           

w wysokości  2 008 915,56 zł. 

 

Agnieszka Giżycka, inspektor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Projekt  „Odnawialne  źródła energii  na potrzeby budynków mieszkalnych w Gminie 

Buczkowice”, został zakończony w 2022 r.  

Całkowita wartość projektu:  7 159 049,17, dofinasowanie z  Unii Europejskiej: 6 122 301,37 

zł, z budżetu Gminy: 322 226,39 zł, pozostałe środki w kwocie 714 521,41 zł zostały poniesione 

ze środków własnych Grantobiorców. 

 

Zakres prac obejmował: 

1) montaż instalacji fotowoltaicznych: 266 szt., w tym o mocy: 

• zestaw 3 kW - 33 szt. 

• zestaw 4 kW - 35 szt. 

• zestaw 5 kW - 198 szt. 

 

W podziale na sołectwa: 

 w Buczkowicach - 97 szt., w tym: 77 szt. o mocy 5 kW, 8 szt. o mocy 4 kW oraz 12 szt.                 

o mocy 3 kW 

 w Rybarzowicach - 53 szt., w tym: 37 szt. o mocy 5 kW, 10 szt. o mocy 4 kW oraz 6 szt.                 

o mocy 3 kW 

 w Godziszce - 82 szt., w tym: 53 szt. o mocy 5 kW, 15 szt. o mocy 4 kW oraz 14 szt.             

o mocy 3 kW 

 w Kalnej - 34 szt., w tym: 31 szt. o mocy 5 kW, 2 szt. o mocy 4 kW oraz 1 szt. o mocy 3 

kW 

 

2) montaż kolektorów słonecznych: 16 kpl., w tym: 

• zestaw do 3 użytkowników – 5 kpl. 

• zestaw 4-5 użytkowników – 10 kpl. 

• zestaw od 6 użytkowników – 1 kpl. 

 

W podziale na sołectwa: 

 w Buczkowicach - 7 szt. 

 w Rybarzowicach - 3 szt. 

 w Godziszce - 5 szt. 

 w Kalnej - 1 szt. 

Łącznie  zamontowano 282 szt. instalacji OZE. 

 

 

Gmina Buczkowice w  perspektywie  finansowej 2021-2027 w ramach ogłoszonych 

konkursów przez Urząd Marszałkowski w ramach Programu Fundusze Europejskie dla 

Śląskiego 2021-2027 dla Działania: FESL.10.06- Rozwój energetyki rozproszonej opartej                    

o odnawialne źródła energii złożyła dwa wnioski  o dofinansowanie: 

1. „Odnawialne źródła energii w Gminie Buczkowice”. 

 Projekt w formule grantowej obejmuje przyznawanie grantów jej mieszkańcom na realizację 

inwestycji w zakresie budowy instalacji odnawialnych źródeł energii w ramach zestawów: 

- zestaw 1. Instalacja fotowoltaiczna z magazynem energii elektrycznej: 143 kpl. moc instalacji 

fotowoltaicznej minimum 4,9 kW, moc magazynu  energii  7,5 kWh (nie dotyczy budynków, 

które zostały objęte dotacją w poprzednim okresie programowania),  

- zestaw 2. Instalacja pompy ciepła (powietrzna) 38 kpl., w tym o mocach: 7 kW – 3 kpl., 9kW 

– 11 kpl., 12 kW – 17 kpl., 14 kW – 7 kpl. 

- zestaw 3. Instalacja hybrydowa  - instalacja fotowoltaiczna oraz pompa ciepła  na potrzeby  

c.o. i c.w.u. ze zbiornikiem c.w.u. i z magazynem energii cieplnej (buforem): 20 kpl., w tym: 

- instalacja fotowoltaiczna: 4,9 kW, 

- pompa ciepła o mocy: 9 kW – 8 kpl. lub 12 kW – 12 kpl. 



Wniosek został oceniony pozytywnie, jednak z uwagi na ograniczoną alokację znajduje się na 

liście rezerwowej. 

2. „Budowa farmy fotowoltaicznej w gminie Buczkowice”. 

 Projekt realizowany w formule "zaprojektuj i wybuduj" zakłada zaprojektowanie i wykonanie 

instalacji fotowoltaicznej tzw. farmy fotowoltaicznej podłączonej do sieci elektroenergetycznej 

(on-grid) o mocy 612 kW w  Rybarzowicach – na potrzeby infrastruktury i obiektów 

użyteczności publicznej Gminy Buczkowice. 

Wnioskodawca będzie wykorzystywał powstałą instalację OZE jako prosument wirtualny 

energii odnawialnej czyli odbiorca końcowy wytwarzający energię elektryczną wyłącznie                      

z odnawialnych źródeł energii na własne potrzeby (niegospodarcze) w instalacji odnawialnego 

źródła energii przyłączonej do sieci dystrybucyjnej elektroenergetycznej w innym miejscu niż 

miejsce dostarczania energii elektrycznej do tego odbiorcy. 

Przedsięwzięcie jest odpowiedzią na zdiagnozowany problem główny, którym jest: 

niedostateczny poziom rozwoju energetyki rozproszonej z OZE w Gminie Buczkowice –  

powodujący  emisję zanieczyszczeń do atmosfery w wyniku znacznego udziału zużycia energii 

ze źródeł nieodnawialnych. 

 

 

Agnieszka Giżycka, inspektor 

 


